14 – sábado, 25 de agosto de 2018 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
EXONERAÇÃO ATO Nº. 1264/2018

O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade
de procurar a Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CARGO DE PROvIMENTO EFETIvO vIGÊNCIA ExONERAÇÃO
DIAMANTINA DIAMANTINA EE JOAQuIM FELICIO DOS SANTOS ELIANA MARIA MASCARENHAS MAIA 231819-4 2 PEBIP 08/06/2018
DIvINOPOLIS NOvA SERRANA EE FREI ANSELMO SIMONE APARECIDA DA MATA 1233586-5 2 PEBIA 21/05/2018
METROPOLITANA C SANTA LuZIA EE ROSE HAAS KLABIN FRANCINI DE FATIMA BRITO LuCAS 1428071-3 1 PEBIA 07/05/2018
TEOFILO OTONI TEOFILO OTONI EE TRISTAO DA CuNHA HELEN JOY SQuAIR SILvA 950285-7 3 PEBIA 04/05/2018
uBERLANDIA uBERLANDIA EE PROFESSOR JOSE IGNACIO DE SOuSA ERIC MARQuES DOS SANTOS 1238355-0 3 PEBIA 05/04/2018
uBERLANDIA uBERLANDIA EE NEuZA REZENDE BRuNO ROCHA DE PAuLA 1285309-9 3 PEBIA 18/05/2018
uBERLANDIA uBERLANDIA EE ANTONIO LuIS BASTOS LEANDRO MONTANDON DE ARAuJO SOuZA 1243802-4 3 PEBIB 03/04/2018
uBERLANDIA uBERLANDIA EE PROF LEONIDAS DE CASTRO SERRA KISSIA BORGES SOARES DE ALBuQuERQuE 1351203-3 2 PEBIA 02/05/2018

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2018
WIELAND SILBERSCHNEIDER

SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE EDuCAÇÃO
24 1137912 - 1

RETIFICAÇÃO DESIGNAÇÃO SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 1252 / 2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, retifica no(s) Ato(s) de Designação para o cargo em comissão de Secretário de Escola, a parte referente ao servidor abaixo relacionado:

SRE TEOFILO OTONI Onde se lê: Leia-se:

Ato Nº . MG SRE Munícipio Localidade Cód .
Escola Escola Símbolo

do Cargo MASP Nome Cargo Admissão MaSP Nome Cargo Admissão

628/2016 23/03/2016 TEOFILO OTONI POTE POTE 147796 EE CLAuDIO
MANOEL SE-v 10588831 JEANE APARECIDA ALvES SILvA

SANTOS ATBIvE 1 1058831-7 JEANE APARECIDA ALvES SILvA SANTOS ATBIvE 1

628/2016 23/03/2016 TEOFILO OTONI NOvO CRuZEIRO NOvILHONA 147656 EE JOSE MENDES
BARBOSA SE-vI 8467607 WARDE MANSuR LAuAR PEDRO PEBIJ 1 846760-7 WARD MANSuR LAuAR PEGO PEBIJ 1

628/2016 23/03/2016 TEOFILO OTONI TEOFILO OTONI TEOFILO OTONI 147982 EE ALTINO
BARBOSA SE-v 10599801 NACIB ABuTRAB DIAS PORTuGAL ATBIvE 1 1059980-1 NACIBE ABuTRAB DIAS PORTuGAL ATBIvE 1

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2018 .
WIELAND SILBERSCHNEIDER

SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE EDuCAÇÃO
24 1137973 - 1

EXONERAÇÃO ATO Nº. 1265/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade
de procurar a Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM
CARGO DE

PROvIMENTO
EFETIvO

vIGÊNCIA
ExONERAÇÃO

DIvINOPOLIS ARCOS EE DONA MARICOTA PINTO ELISANGELA ROSA DE QuEIROZ RIBEIRO 1052750-5 4 PEBIA 21/05/2018
GOv .vALADARES CAPITAO ANDRADE EE LEvINDO DIAS JOSE DE LANA 1325358-8 3 ATBIA 02/01/2018
GOv .vALADARES ITuETA EE AMERICO vESPuCIO MARIA DA CONCEICAO QuARESMA 1112290-0 3 ATBIB 18/12/2017
ITAJuBA ITAJuBA EE CEL CARNEIRO JuNIOR PAuLO SERGIO FIRMO 1385144-9 2 EEBIA 09/05/2018
JANuARIA PEDRAS DE MARIA DA CRuZ EE DONA CILA LAuRA LOuRENA BATISTA MOuRA 1325728-2 3 PEBIA 14/03/2018
MuRIAE MuRIAE EE MARIA ANTONIA MuGLIA SINARA QuINTAO GONCALvES 1177221-7 2 PEBIA 20/02/2018
MuRIAE MuRIAE EE ENG ORLANDO FLORES ELISANGELA HELENA DE SOuZA PECANHA COSTA 1325277-0 3 PEBIA 24/05/2018
MuRIAE MuRIAE EE PROF ORLANDO DE LIMA FARIA ELISANGELA HELENA DE SOuZA PECANHA COSTA 1325277-0 2 PEBIA 24/05/2018
PATOS DE MINAS PATOS DE MINAS EE DONA GuIOMAR DE MELO THAIS AZEvEDO ALvES 1227779-4 3 PEBIA 11/06/2018
SAO JOAO DEL REI SAO JOAO DEL REI EE BRIGHENTI CESARE ANA CAROLINA RIBEIRO MONTEIRO 1329026-7 2 PEBIA 27/06/2018

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2018
WIELAND SILBERSCHNEIDER

SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE EDuCAÇÃO
24 1137930 - 1

EXONERAÇÃO ATO Nº. 1263 /2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade
de procurar a Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CARGO DE PROvIMENTO EFETIvO vIGÊNCIA ExONERAÇÃO
CAMPO BELO PERDOES EE ELvIRA LOPES RESENDE TANIA MARIA DE CARvALHO DE SIMONE 1424318-2 1 ATBIA 08/05/2018
METROPOLITANA A NOvA LIMA EE DENIZ vALE ALEx MAGELA SARAIvA MuLTARI 1160930-2 3 PEBIA 12/06/2018
METROPOLITANA C RIBEIRAO DAS NEvES EE CIDADE DOS MENINOS AZILANDA MONTEIRO TRINDADE 1080602-4 3 EEBIA 26/06/2018
PARACATu GuARDA-MOR EE DR ANTONIO RIBEIRO BETANIA ALvES TEIxEIRA 667445-1 2 PEBIA 16/05/2018
PARACATu PARACATu EE JuLIA CAMARGOS MARLY APARECIDA BRANDAO SILvA 838899-3 2 AxEDIA 25/10/2004
POCOS DE CALDAS BANDEIRA DO SuL EE JOSE BANDEIRA DE CARvALHO FERNANDA MARIA DE SOuZA LINO REIS 1323853-0 2 ATBIA 21/05/2018
uBA uBA EE PROF LIvIO DE CASTRO CARNEIRO KERCYA SOARES CARNEIRO NASCIMENTO 876979-6 2 EEBIB 04/06/2018
uBERABA FRONTEIRA EE DE ENSINO FuNDAMENTAL KATIA LOPES DA LuZ SILvA 1322125-4 3 PEBIA 06/06/2018
uBERLANDIA uBERLANDIA EE MESSIAS PEDREIRO REBERT BORGES SANTOS 1395408-6 1 PEBIA 18/05/2018

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2018
WIELAND SILBERSCHNEIDER

SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE EDuCAÇÃO
24 1137936 - 1

EXONERAÇÃO ATO Nº. 1274/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso de atribuição que lhe confere o art . 1º do Decreto nº . 45 .835, de dezembro de 2011 exonera,
nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade
de procurar a Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM
CARGO DE

PROvIMENTO
EFETIvO

vIGÊNCIA
ExONERAÇÃO

METROPOLITANA B BELO HORIZONTE SEM LOTAÇÃO DuRvAL ANGELO
ANDRADE 298970-5 1 PEBIA 01/08/2018

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2018
WIELAND SILBERSCHNEIDER

SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE EDuCAÇÃO
24 1138071 - 1

MASP 1277484-0, Jéssica Fernanda vitoriano Oliveira, a contar da
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1261/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de
Escola Estadual:
SRE uberlândia
uBERLÂNDIA
167797 – EE do Parque São Jorge
MASP 1047504-4, Maria Isabel vieira e Silva, PEBIIG – admissão 1,
a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1262/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE uberlândia
uBERLÂNDIA
167797 – EE do Parque São Jorge
MASP 1274547-7, Demilson Yassuchi Nakamura, a contar da
publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1268/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de
Escola Estadual:
SRE varginha
vARGINHA
175102 – EE Professora Aracy Miranda
MASP 338166-2, Francislene Mendes Pereira Lima, PEBIO- admissão
1, a contar de 16/07/2018.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1269/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE varginha
vARGINHA
175102 – EE Professora Aracy Miranda
MASP 1383641-6, Danilo Silva, a contar da publicação .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1270/ 2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de
Escola Estadual:
SRE Ouro Preto
MARIANA
106291 - EE Dom Silvério
MASP 1093468-5, uziel Lourenço Mendes, PEBIB, admissão 1, a con-
tar da publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR - ATO Nº1271/ 2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro

de 2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério
(PEB ou EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola
Estadual .
SRE Ouro Preto
MARIANA
106291 - EE Dom Silvério
MASP 970947-8, Ronaldo Ferreira Azedo, a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1272/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Pouso Alegre
POuSO ALEGRE
56448 – EE Presidente Bernardes
MASP 975815-2, Mariza Teodoro Freitas de Sousa, a contar da
publicação .

DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 1273/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o
artigo 28 do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Patos de Minas

PRESIDENTE OLEGáRIO
119121 - EE Padre José André Caldeira Coimbra
MASP 1085549-2, Alexsandra Gonçalves de Lima Araújo, DIII, a con-
tar da publicação até 24/09/2018, em substituição ao MASP 332356-5,
Sebastiana Aparecida Moreira, afastada em Licença para Tratamento
de Saúde .

Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjunto de Educação

24 1137958 - 1

Superintendências regionais
de Ensino - SrE

SrE de Governador valadares
Diretora: Cláudia Maria de Souza Amorim Braga

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº
33/2018
AuTORIZA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do art. 36 do § 6º da CE/89, ref. ao(s) servidor(es):
ITABIRINHA: “EE Gov . Lacerda de Aguiar”, Masp 517689-6, Jamile
Coelho Silva Viana, EEB2G, 2º cargo, a/p de 23/08/18, à vista do
requerimento de aposentadoria, nos termos do art . 6º da Emenda à CF
nº 41/03, com direito à remuneração integral;

Superintendência de
recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1253/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de
Escola Estadual:
SRE Ouro Preto
ITABIRITO
106160 - EE Henrique Michel
MASP 1081621-3, Daniele Mônica Lima, PEBIA, admissão 2, a con-
tar de 30/07/2018.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 1254/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de
Escola Estadual:
SRE Poços de Caldas
CONCEIÇÃO DA APARECIDA
124311 – EE Padre José Antônio Panucci
MASP 321683-5, Gláucia Maria da Silva Kariel, PEBIIIP – admissão
1, a contar de 30/07/2018.
DESIGNAÇÃO DIRETOR – ATO Nº 1255/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da competên-
cia que lhe atribui inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o
artigo 28 do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Curvelo
CORINTO
140597 – EE Alencastro Guimarães
MASP 1067027-1, Joana D’Arc Figueiredo Damásio, DvI, a contar da
publicação até 28/12/2018, em substituição ao MASP 1270495-3, Ludi-
mila Quércia Pereira de Almeida, afastada em licença maternidade .
DESIGNAÇÃO DIRETOR-ATO Nº 1256/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da

competência que lhe atribui inciso vI do artigo 93, da Constituição do
Estado, o artigo 28 do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e
considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015,
designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou
EEB) para exercer as funções do cargo em comissão de Diretor de
Escola Estadual:
SRE uberlândia
ARAGuARI
166651 – EE Isolina França Soares Torres
MASP 1179825-3, Stela Beatriz Duarte, DIv, a contar da publicação .
DESIGNAÇÃO VICE- DIRETOR-ATO Nº 1257/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o
artigo 28 do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício
da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Nova Era
BELA vISTA DE MINAS
102784- EE Professora Adelina da Conceição Mendes
MASP 964385-9, Ricardo Luís Pena, a contar da publicação até
28/12/2018, em substituição ao MASP 1013446-8, Flávia Rodrigues
Lopes dos Santos, afastada em Licença para Tratamento de Saúde .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1259/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015,
designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE uberlândia
uBERLÂNDIA
167843 – EE Professor Ederlindo Lannes Bernardes
MASP 698233-4, Silvia Ribeiro Silva Possamai, a contar da
publicação .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 1260/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
ESMERALDAS
353868 – EE Monte Sinai